

公司代码：603766

公司简称：隆鑫通用

隆鑫通用动力股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

以 2018 年半年度利润分配股权登记日扣除届时回购专户上已回购股份后的股份余额为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.70 元（含税），预计派发的现金股利共计 147,681,614.50 元（按照公司截至 2017 年 12 月 31 日的股份总数扣除截至目前公司已累计回购的 3,340,000 股股份后进行的测算，实际派发金额将根据届时股份回购实际情况进行相应调整），占 2018 年半年度合并报表归属于母公司股东净利润的 35.38%。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	隆鑫通用	603766	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄经雨	叶珂伽
电话	023-89028829	023-89028829
办公地址	重庆市经济技术开发区白鹤工业园	重庆市经济技术开发区白鹤工业园
电子信箱	security@loncinindustries.com	security@loncinindustries.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,123,494,330.18	11,380,100,043.17	-2.25
归属于上市公司股东的净资产	6,341,421,971.71	6,625,258,067.28	-4.28

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	282,798,413.85	271,548,007.24	4.14
营业收入	5,133,178,382.61	4,741,022,507.13	8.27
归属于上市公司股东的净利润	417,387,056.87	501,149,466.75	-16.71
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	380,098,524.90	423,557,994.28	-10.26
加权平均净资产收益率(%)	6.22	8.00	减少1.78个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1975	0.2372	-16.73
稀释每股收益(元/股)	0.1975	0.2372	-16.73

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		51,162				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		-				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份数 量	
隆鑫控股有限公司	境内非 国有法人	49.48	1,045,591,564		质押	1,017,204,083
广东超能投资集团有限公 司	境内非 国有法人	3.79	80,009,375	19,385,700	质押	60,568,000
爱尔医疗投资集团有限公 司	境内非 国有法人	1.25	26,467,811		未知	0
山东省国际信托股份有限 公司一鼎萨2期证券投资集 合资金信托计划	其他	1.22	25,860,000		未知	0
高勇	境内自 然人	0.85	17,990,600		质押	3,183,700
中国对外经济贸易信托有 限公司一锐进12期鼎萨证 券投资集合资金信托计划	其他	0.84	17,829,921		未知	0
刘琳	境内自 然人	0.83	17,435,400		未知	0
段秀峰	境内自 然人	0.48	10,220,576		未知	0
邹定全	境内自 然人	0.48	10,158,000		未知	0

汇添富基金—宁波银行—隆鑫通用动力股份有限公司	其他	0.41	8,746,048		未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 51.33 亿元，同比增长 8.27%，其中出口营业收入 28.18 亿元，占总营业收入比重为 54.90%，同比增长 15.16%。受人民币对美元汇率变动、原材料价格上涨和政府补贴减少的综合影响，实现归属于母公司净利润 4.17 亿元，同比下降 16.71%；实现扣非后归属母公司净利润 3.80 亿元，同比下降 10.26%。实现综合毛利率 17.91%，同比下降 3.04 个百分点。

##### 1、发动机业务

报告期内，公司发动机业务实现营业收入 12.77 亿元，同比下降 3.06%，产品毛利率同比下降 2.59 个百分点至 17.92%。其中：

##### ● 道路用发动机

报告期内，受国内三轮摩托车整车销售下滑的影响，公司道路用发动机业务实现销售收入 6.05 亿元，同比下降 15.67%。

重点产品方面，用于四轮低速电动车混合动力的增程式发动机实现销量 6,676 台，同比增长 152.30%；公司研发的单缸专用水冷发动机产品及多缸机产品按计划推进。

公司生产的宝马 850CC 大排量双缸发动机累计供货 6,294 台。

##### ● 非道路用发动机

公司非道路用发动机业务实现销售收入 6.62 亿元，同比增长 10.34%，其中出口美国市场实现销售收入为 2.97 亿元，同比增长 10%。

400cc 排量以上商用机动力产品收入同比增长 34.79%，其中，双缸大排量产品销量 7.92 万台，同比增长 50.92%；

报告期内，国内市场实现销量 21.7 万台，同比增长 35.00%；出口美国市场 33.48 万台，同比增长 4.97%。

出口欧洲市场的非道路发动机产品按照欧 V 标准切换顺利推进，预计年底前全部切换。

## 2、摩托车业务

报告期内，公司摩托车业务实现营业收入 18.77 亿元，同比下降 6.92%；二季度收入较一季度环比增长 12.58%。商品毛利率下降 3.02 个百分点至 17.38%。

摩托车出口实现销售收入 13.53 亿元，同比增长 1.36%，实现出口创汇 2.13 亿美元，同比增长 8.85%，保持了行业中的领先地位。其中，两轮车实现出口创汇同比增长 5.58%；三轮车出口销量 3.44 万台，同比增长 14.67%。

摩托车国内实现销售收入 5.24 亿元，同比下降 23.13%。其中两轮车营业收入同比下降 30.87%，以无极 300R 为代表的大排量产品实现销量 2,475 台（含出口），同比增长 160.53%；三轮车实现营业收入同比下降 21.32%，新开发的物流、环卫等专用三轮车上市实现销量突破。

公司与宝马合作的 C400X 踏板摩托车整车项目于 2018 年 5 月通过宝马公司的量产审查，已累计生产 792 台。

## 3、发电机组业务

报告期内，公司发电机组业务实现营业收入 10.65 亿元，同比增长 39.98%。二季度收入较一季度环比增长 38.22%。产品毛利率同比下降 3.39 个百分点至 19.7%。

小型家用发电机组业务实现销售收入 6.50 亿元，同比增长 75.63%，出口创汇保持行业首位，其中，出口美国的发电机组产品实现营业收入 5.07 亿元，同比增长 128.03%。

公司变频发电机组销量达到 8.45 万台，收入同比增长 237.01%。

公司大型商用发电机组业务实现销售收入 4.15 亿元，同比增长 11.00%。其中，国内市场销售收入同比增长 2.17%，主要表现为市政基础设施、交通运输、通信、金融等领域的拓展；国外市场出口创汇同比增长 45.49%，其中在俄语区和东南亚市场有较大幅度增长，分别增长 2,729.26% 和 21.84%。

报告期内，系统大客户新增中标项目的合计金额为人民币约 2.92 亿元，项目主要集中在数据中心、商业地产以及“一带一路”项目等领域。

军工认证方面，广州威能进行了装备承制单位资格名录认证的最终现场审核工作。

## 4、四轮低速电动车业务

报告期内，公司四轮低速电动车实现销量 2.16 万辆，同比增长 6.15%，实现营业收入 4.80 亿元，同比增长 17.80%。实现产品毛利率 13.34%，同比略有增长。

公司混合动力系统（增程器）四轮低速电动车实现销量 8,291 辆，同比增长 158.37%；锂电版四轮低速电动车上市实现销售。

山东丽驰与上海什马出行开展合作，利用什马出行的资金优势、渠道网络资源和互联网大数据平台优势，充分发挥山东丽驰的制造平台优势、渠道管理优势和售后服务优势，积极探索基于互联网的新零售销售模式，快速做大市场规模，满足用户出行需求。7 月 18 日，双方的合作活动在上海正式启动，实现众筹订单和预售订单过万辆。

2018 年 5 月，山东丽驰“5 万辆新能源商用车项目”获山东省发改委的核准批复。该项目的实施将有利于山东丽驰实现从四轮低速车向新能源汽车的产业升级，进一步拓展了山东丽驰的未来市场空间。

## 5、无人机业务

报告期内，公司工业级无人直升机平台获得了新进展：

（1）植保无人直升机方面，截止本报告发布之日，珠海隆华已交付 29 架 XV-2 植保无人机用

于植保作业。根据市场反馈，XV-2 植保无人机在整机飞行可靠性、飞行品质提升、飞控系统升级以及夜间作业能力等方面不断改进，但在产品质量的一致性、抗风沙能力以及操作界面的便利性以及产品改进后的新技术、新工艺验证充分性等方面仍存在不能完全满足规模化作业需求的问题，需要后期进一步改善和提升。

(2) XV-3 通用型无人直升机研发方面，珠海隆华正在根据客户需求开展定制化研发、改进的相关工作。在 XV-3 通用型无人机拓展方面，参加了包括第十三届重庆高交会第九届国际军博会等展会。

(4) 小型混合动力无人机产品研发方面，其动力系统为自制混合动力发动机，目前，两台性能样机完成首轮试制和测试，后续将根据试验结果进行相关改进和升级。

(5) 农业植保服务产品方面，领直航公司探索“飞防作业+药剂供给”和“全程植保服务”相结合的双模式服务体系，目前已在新疆、内蒙古部分地区进行小规模市场验证。

截止本公告发布之日，已累计植保作业服务面积达超过 2 万亩次。

#### 6、通航发动机业务

报告期内，CMD 公司的航空发动机业务未实现营业收入。2018 年 1 月，CMD 公司的 CMD22 汽油航空发动机通过了 EASA 颁发的 CMD22 系列航空汽油发动机《型号认证证书》。

#### 7、汽车零部件业务

报告期内，公司轻量化汽车零部件业务实现营业收入 3.84 亿元，同比增长 80.58%。其中，CMD 汽车零部件实现营业收入 0.99 亿元，同比下降 9.45%；重庆莱特威和南京隆尼公司实现营业收入 2.68 亿元，同比增长 201.92%。

报告期内，获得越南汽车品牌 Vinfast 缸体项目，预计 2019 年上半年量产。奔驰缸盖加工项目通过量产审核；吉普、沃尔沃缸盖加工项目和长安福特发动机缸体加工项目按计划顺利推进；捷豹路虎缸盖加工项目实现批量供货。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用